

Số: 2097/KH-UBND-NV

Quận 12, ngày 20 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn quận năm 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-BDT ngày 28/02/2025 của Ban Dân tộc Thành phố về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025.

Ủy ban nhân dân Quận 12 xây dựng Kế hoạch thực hiện trong năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số về thành tựu, sự lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với quán triệt, học tập và đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; kỷ niệm các sự kiện chính trị, ngày lễ trọng đại của đất nước.

Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số ra sức thi đua yêu nước, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Thành phố phát động trên địa bàn dân cư; hưởng ứng thực hiện chủ đề năm 2025 “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố”, qua đó góp phần xây dựng Thành phố có chất lượng cuộc sống tốt, hiện đại, văn minh, nghĩa tình.

Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, giải pháp, nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp cho người dân, doanh nghiệp là người dân tộc thiểu số có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) của công dân, doanh nghiệp và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền trong đồng bào dân tộc thiểu số cần phải bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản

quy phạm pháp luật cần phải cụ thể, trực tiếp để đồng bào các dân tộc tiếp cận một cách dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực; đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa cơ quan, đơn vị, bộ phận phụ trách công tác dân tộc với các ban, ngành có liên quan của địa phương trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025, nhất là kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 80 năm cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các phong trào thi đua yêu nước, các công trình thiết thực chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tạo động lực mới, khí thế mới, nỗ lực mới, quyết tâm mới để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân vững vàng vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tận dụng thời cơ, thuận lợi, đưa đất nước tiếp tục phát triển nhanh và bền vững.

2. Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 với ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh địa phương, đất nước diễn ra Đại hội đảng bộ các cấp; các dự thảo văn kiện trình Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và việc thảo luận, góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội. Làm rõ trong dự thảo văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp những yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ gắn với những chủ trương, quyết sách phát triển lớn của đất nước, nhất là các Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển 6 vùng chiến lược; những đột phá để tăng tốc bước vào kỷ nguyên mới.

3. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng và các chính sách, pháp luật của Nhà nước về: phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội, HIV/AIDS; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường; hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông; cải cách hành chính; hỗ trợ khởi nghiệp; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; công tác phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ...

- Tuyên truyền các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa; Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; Công ước

quốc tế chống tra tấn và các hình thức đối xử tàn bạo, vô nhân đạo với con người; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; điều ước về biển mà Việt Nam là thành viên,...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước, niềm tự hào về ý nghĩa thắng lợi của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử gắn với quá trình 50 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển Thành phố, thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội Thành phố và đất nước; truyền thống lịch sử anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc, về ý nghĩa thắng lợi hoàn toàn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; thành quả xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh 50 năm qua trên tất cả các lĩnh vực theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

4. Tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc

- Triển khai và tuyên truyền Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện các chính sách chăm lo đồng bào dân tộc của Thành phố như: chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023; chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức chăm lo, thăm hỏi các giới đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo và hộ nghèo; xóa nhà tạm bợ cho đồng bào dân tộc thiểu số...

- Tuyên truyền, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp, các di tích lịch sử, di sản văn hóa, kiến trúc cấp quốc gia và Thành phố (tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội, ẩm thực, bảo tàng, nhà truyền thống, bia kỷ niệm, đình, chùa, miếu...) của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 7670/KH-UBND-VHTT ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Đề án “Bảo tồn,

phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Quận 12 đến năm 2025.

5. Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số

Tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Trợ giúp lý... đến đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường phối hợp tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động để cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho người dân tộc thiểu số.

Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng và hỗ trợ trợ giúp viên pháp lý là người dân tộc thiểu số, người biết tiếng dân tộc.

6. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hoạt động tập huấn do Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố, Ủy ban nhân dân quận tổ chức: Hội nghị tập huấn kiến thức dân tộc; hội nghị thông tin thời sự cho người có uy tín; lớp bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng cho người có uy tín,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn quận năm 2025.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4; kỷ niệm Ngày thành lập cơ quan công tác dân tộc 3/5; các ngày lễ, tết của đồng bào dân tộc thiểu số: tết Nguyên tiêu, tết Chôl Chnăm Thmây, tháng Ramadan...; tổ chức giáo dục truyền thống, tham quan, học tập tại các bảo tàng, di tích lịch sử cho các giới đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho các hoạt động lễ hội, văn hóa, tín ngưỡng dân gian của đồng bào các dân tộc trên địa bàn diễn ra thuận lợi; sưu tầm, tổng hợp bài, hình ảnh, tư liệu và hoạt động văn hóa của đồng bào dân tộc trên địa bàn cung cấp cho Kho dữ liệu văn hóa dân tộc thiểu số Thành phố, Trang thông tin điện tử Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố.

Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện các chính sách chăm lo đồng bào dân tộc của Thành phố như: chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023; chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức chăm lo, thăm hỏi các giới đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo và hộ nghèo; xóa nhà tạm bợ cho đồng bào dân tộc thiểu số...

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức, phối hợp tổ chức tuyên truyền đến thanh niên Quận 12, trong đó có thanh niên dân tộc thiểu số các quy định của Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 3685/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030; Công văn số 179/UBND-VX ngày 18/01/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thi hành Luật Thanh niên; Công văn số 3811/UBND-VX ngày 15/11/2021 về triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện...

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; phối hợp triển khai điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của các dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận 12. Phối hợp với phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử quận, tài khoản Facebook, Zalo Ủy ban nhân dân quận.

Phân công cán bộ, công chức tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc do Thành phố tổ chức. Tổ chức người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng về công tác dân tộc, các hội nghị thông tin thời sự, bồi dưỡng quốc phòng an ninh,...

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức ít nhất 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Trợ giúp pháp lý... đến đồng bào dân tộc thiểu số.

Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị và tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo 6 tháng, năm về Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố theo quy định.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

Kết hợp việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với các cuộc vận động, phong trào thi đua của Thành phố như: cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, “Xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “xây dựng gia đình hạnh phúc”; thực hiện chủ đề năm 2025 “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố”. Đặc biệt, gắn nội dung tuyên truyền với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tuyên truyền, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp, các di tích lịch sử, di sản văn hóa, kiến trúc cấp quốc gia và Thành phố (tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội, ẩm thực, bảo tàng, nhà truyền thống, bia kỷ niệm, đình, chùa, miếu...) của đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu

quả Kế hoạch số 7670/KH-UBND-VHTT ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Quận 12 đến năm 2025.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật của đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại địa phương trong các dịp lễ, tết nhằm quảng bá, giới thiệu rộng rãi các nét đặc trưng văn hóa, lễ hội truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số.

3. Phòng Tư pháp

Kết hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của thành phố, quận. Đặc biệt, gắn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Thực hiện việc trợ giúp pháp lý đối với người dân tộc thiểu số; tăng cường phối hợp tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động; chú trọng đến các đối tượng được trợ giúp pháp lý miễn phí (theo Luật Trợ giúp pháp lý) như: người nghèo, người có công với cách mạng, người già neo đơn, người tàn tật và trẻ em không nơi nương tựa là người dân tộc thiểu số. Tham mưu đề xuất chính sách đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng và hỗ trợ trợ giúp viên pháp lý là người dân tộc thiểu số, người biết tiếng dân tộc

Phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức ít nhất 02 hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Trợ giúp pháp lý... đến đồng bào dân tộc thiểu số.

Thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 thông qua các hình thức như: tổ chức hội thi, diễn tiểu phẩm, tòa án giả định, tư vấn pháp luật,....

4. Phòng Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể quận

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Hội viên, Đoàn viên đồng bào dân tộc thiểu số thông qua các buổi sinh hoạt Hội, Đoàn nhân các ngày lễ lớn, sinh hoạt truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thao...

Phối hợp Ủy ban nhân dân quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4, Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11,...

6. Ủy ban nhân dân 11 phường

Xây dựng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật từ phường đến khu phố trong đồng bào dân tộc thiểu số. Phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số hoặc biết tiếng dân tộc, am hiểu phong tục tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số làm công tác tuyên truyền, vận động nhằm nắm bắt và phản ánh

kip thời tâm tư, nguyện vọng đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương. Tổ chức ít nhất 02 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4; kỷ niệm ngày thành lập cơ quan công tác dân tộc 3/5; các ngày lễ, Tết của đồng bào dân tộc thiểu số: tết Nguyên tiêu, tết Chôl Chnăm Thmây, tháng Ramadan...; tổ chức giáo dục truyền thông, tham quan, học tập tại các bảo tàng, di tích lịch sử cho các giới đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho các hoạt động lễ hội, văn hóa, tín ngưỡng dân gian của đồng bào các dân tộc trên địa bàn diễn ra thuận lợi; sưu tầm, tổng hợp bài, hình ảnh, tư liệu và hoạt động văn hóa của đồng bào dân tộc trên địa bàn cung cấp Trang thông tin điện tử quận.

Tham dự đầy đủ các lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố, Ủy ban nhân dân quận tổ chức.

Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện các chính sách chăm lo đồng bào dân tộc của Thành phố như: chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023; chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức chăm lo, thăm hỏi các giới đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo và hộ nghèo; xóa nhà tạm bợ cho đồng bào dân tộc thiểu số...

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số với các buổi sinh hoạt khu phố, tổ dân phố nhân các ngày lễ lớn, sinh hoạt truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thao,... Tăng cường hình thức tuyên truyền miệng và tuyên truyền bằng tiếng dân tộc. Tiếp tục nâng cao chất lượng mạng lưới loa truyền thanh cơ sở hiện có tại địa bàn, dành thời lượng thích hợp để phát thanh bằng tiếng dân tộc tại khu vực có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống.

Khuyến khích, tạo điều kiện, huy động sự tham gia, đóng góp của các nguồn lực xã hội, cộng đồng dân tộc (các tổ chức hội quán, hội đoàn, cơ sở tín ngưỡng của người dân tộc thiểu số) trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin, sử dụng các mạng xã hội trong công tác tuyên truyền. Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc; cung cấp thông tin các hoạt động tuyên truyền pháp luật, chính sách dân tộc, các hoạt động văn hóa trong đồng bào dân tộc thiểu số tại địa bàn phường về Ủy ban nhân dân quận.

Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin, sử dụng các mạng xã hội trong công tác tuyên truyền. Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc; tình hình hoạt động trên các lĩnh vực của đồng bào dân tộc thiểu số trên Trang Thông

tin điện tử của Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố. Đồng thời cung cấp thông tin các hoạt động tuyên truyền pháp luật, chính sách dân tộc, các hoạt động văn hóa trong đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương về Trang thông tin điện tử quận.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN

Các cơ quan, đơn vị xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 **trước ngày 28/3/2025**.

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/5), năm (trước ngày 10/11) gửi báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo 6 tháng, năm của đơn vị) về Ủy ban nhân dân quận (thông qua phòng Nội vụ, hộp thư điện tử tntrung.q12@tphcm.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn quận năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo Thành phố;
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- UB.MTTQ VN quận;
- Các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- Văn phòng UBND quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng VH, KH và TT;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Tư pháp;
- Trung tâm VH-TT;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, NV (Tr).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Chính